

CÔNG ĐOÀN CÔNG THƯƠNG VIỆT NAM

PHIẾU XỬ LÝ CÔNG VĂN

Số CV đến: ...463... ngày ...9... tháng ...4.. năm 2024

Kính gửi: - ...PCT... - ...PC...  
- Ban ES PL chủ nhiệm  
- Ban TG-NL f.hợp

Người chỉ đạo: ...PCT... - ...PC...  
.....

Phối hợp: ...PCT... - ...PC...  
.....

Lưu VB: .....

Ý kiến chỉ đạo:

...  
...  
9/4

bm CĐLCLB, phái  
bộ s' bm TG-NL b'nh  
Khai

Hạn giải quyết: ..... ngày.

18/4/24

Số:51 /KH-TLĐ

Hà Nội, ngày 08 tháng 04 năm 2024

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Công nhân, viên chức, lao động tìm hiểu về công tác An toàn, vệ sinh lao động”**

**CÔNG ĐOÀN CÔNG THƯƠNG**  
**CÔNG VĂN ĐỀN**  
Số:.....463.....  
Ngày ...9... tháng ...4.. năm 2024

Thực hiện Chương trình công tác năm 2024; Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Công nhân, viên chức, lao động tìm hiểu về công tác An toàn, vệ sinh lao động” như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Nâng cao kiến thức, kỹ năng tuân thủ các quy định, quy trình làm việc nhằm bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động (ATVSLĐ) tại nơi làm việc, góp phần phòng ngừa, giảm thiểu các nguy cơ tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp cho công nhân viên chức lao động (CNVCLĐ).

- Nâng cao ý thức trách nhiệm của doanh nghiệp trong tuân thủ các quy định của pháp luật về An toàn, vệ sinh lao động và bảo vệ môi trường.

- Phát hiện, biểu dương, tôn vinh, nhân rộng các mô hình mới, cách làm hay trong công tác an toàn vệ sinh lao động, bảo vệ môi trường.

#### 2. Yêu cầu

- Các cấp công đoàn cần tích cực tuyên truyền, vận động, khuyến khích, hướng dẫn cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ tích cực tham gia để Cuộc thi thu hút được đông đảo đoàn viên và người lao động.

- Thu hút được nhiều bài thi xuất sắc, chất lượng lan tỏa tinh thần, tích cực hưởng ứng Tháng Công nhân – Tháng hành động về ATVSLĐ.

### II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

Đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ đang công tác, làm việc trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong cả nước.

### III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN THI

#### 1. Nội dung Cuộc thi

Tập trung tìm hiểu các kiến thức về an toàn, vệ sinh lao động, gồm: các văn bản quy phạm pháp luật liên quan về công tác An toàn, vệ sinh lao động được quy định tại Bộ luật Lao động, Luật An toàn, vệ sinh lao động, các văn bản, tài liệu đã được ban hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các Bộ, ngành và Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam.

**2. Hình thức:** Cuộc thi được tổ chức theo hình thức thi trực tuyến (online) trên Tạp chí điện tử Lao động và Công đoàn ([laodongcongdoan.vn](http://laodongcongdoan.vn)).

### **3. Thời gian tổ chức Cuộc thi**

- Thời gian bắt đầu Cuộc thi: Từ 0h00 ngày 15/4/2024
- Thời gian kết thúc Cuộc thi: 0h00 ngày 15/5/2024
- Thời gian trao giải dự kiến: Từ tuần thứ ba của tháng 5/2024

## **IV. ĐỀ THI, CÁCH THỨC DỰ THI VÀ CHẤM THI**

### **1. Đề thi:**

- Đề thi được thiết kế gồm 03 phần:
  - + Phần kiến thức (20 câu hỏi trắc nghiệm, được máy tính lựa chọn ngẫu nhiên từ ngân hàng câu hỏi của Ban Tổ chức Cuộc thi).
  - + Phần dự đoán số người tham dự Cuộc thi (01 câu hỏi).
  - + Phần trình bày suy nghĩ, chia sẻ cảm nhận hoặc câu chuyện hay, ấn tượng, tình huống (gọi chung là bài luận ngắn) về việc bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động (không quá 1.000 chữ).
- Mỗi câu hỏi kiến thức có từ 02 đến 05 phương án trả lời, người dự thi chỉ được lựa chọn 01 (một) phương án trả lời đúng nhất.
- Thời gian làm bài thi: tối đa 60 phút.

### **2. Cách thức dự thi**

**Bước 1:** Sử dụng các thiết bị đa phương tiện (*máy tính, điện thoại thông minh, máy tính bảng...*) có kết nối Internet truy cập vào Tạp chí điện tử Lao động và Công đoàn ([laodongcongdoan.vn](http://laodongcongdoan.vn))/Cuộc thi trực tuyến “Công nhân, viên chức, lao động tìm hiểu về công tác An toàn, vệ sinh lao động” hoặc quét mã QR Code của Cuộc thi để tham gia Cuộc thi.

**Bước 2:** Sau khi truy cập vào Tạp chí điện tử Lao động và Công đoàn ([laodongcongdoan.vn](http://laodongcongdoan.vn)), thí sinh phải điền đầy đủ, chính xác thông tin cá nhân vào các trường thông tin đã được mặc định, bao gồm:

- (1) Họ và tên;
- (2) Số CMND/CCCD/Hộ chiếu/ Số định danh cá nhân;
- (3) Số điện thoại liên lạc;
- (4) Địa chỉ email (không bắt buộc);
- (5) Địa chỉ thường trú/tạm trú (*quận/huyện/thị xã/thành phố thuộc tỉnh - tỉnh/thành phố trực thuộc Trung ương*);
- (6) Đơn vị công tác (*thí sinh điền thông tin đơn vị đang làm việc, công tác*);
- (7) Cấp công đoàn quản lý (*thí sinh điền thông tin cấp công đoàn cấp trên trực tiếp*)
- (8) Công đoàn ngành, LĐLĐ địa phương (*Thí sinh tick chọn Liên đoàn Lao động tỉnh, thành phố, Công đoàn ngành Trung ương và tương đương có sẵn trên hệ thống*).

Sau khi điền đầy đủ các thông tin nêu trên, thí chọn nút “vào thi” để bắt đầu trả lời các câu hỏi do Ban Tổ chức đưa ra.

### **Bước 3: Thực hiện bài thi**

Sau khi hoàn thành xong 3 phần thi, thí sinh bấm vào nút “*Nộp bài thi*” để kết thúc dự thi.

#### **Lưu ý:**

- Thông tin của người dự thi là căn cứ để Ban Tổ chức xét và trao giải. Ban Tổ chức không công nhận kết quả đối với thí sinh đăng ký thông tin cá nhân không chính xác.

- Thí sinh phải thực hiện đủ 03 phần thi mới thực hiện được bước “*Nộp bài thi*” để hoàn thành bài thi.

- Mỗi thí sinh dự thi chỉ được tham gia thi 01 lần.

### **3. Cách thức chấm thi**

Kết quả Cuộc thi sẽ được xét qua hai vòng thi: Vòng Sơ khảo và Chung khảo.

#### **3.1. Vòng Sơ khảo:**

- Ban giám khảo chấm điểm trên Phần thi kiến thức: Tổng số điểm phần thi kiến thức là 40 điểm, mỗi câu trả lời đúng được tính 02 điểm

- Chọn 300 thí sinh vào vòng chung khảo theo thứ tự các tiêu chí:

- + Có số điểm phần thi kiến thức cao nhất;
- + Kết quả dự đoán số người tham dự cuộc thi gần nhất với tổng số người tham dự cuộc thi tính đến cuối kỳ;
- + Thời gian làm bài thi nhanh nhất.

### *3.2. Vòng Chung khảo:*

Tổng số điểm là 50 điểm. Ban Giám khảo chấm bài luận ngắn của 300 thí sinh được chọn từ vòng sơ khảo để chọn ra những thí sinh có phần trình bày sâu sắc nhất theo tiêu chí của Cuộc thi và trao giải từ cao xuống thấp.

*Một số tiêu chí cơ bản chấm phần thi viết:*

- Bài viết bằng ngôn ngữ tiếng Việt, mạch lạc, rõ ràng, chân thực, thuyết phục. (Tối đa 10 điểm).
- Bài viết thể hiện nhận thức đúng đắn, sâu sắc, toàn diện về vấn đề. (Tối đa 20 điểm).
- Bài viết có liên hệ thực tế một cách thuyết phục, ý nghĩa. (Tối đa 20 điểm).

## **V. CÁCH XÉT GIẢI, ĐIỀU KIỆN ĐẠT GIẢI, TRAO GIẢI THƯỞNG**

### **1. Cách thức xét giải, điều kiện đạt giải**

#### *a) Đối với giải thưởng cá nhân:*

- Thí sinh đạt giải là thí sinh được vào vòng chung khảo và có bài viết sâu sắc theo tiêu chí của Cuộc thi nêu tại mục 3.2 phần IV.
- Thứ tự giải thưởng sẽ được Ban Tổ chức xếp từ cao xuống thấp cho đến khi chọn đủ số lượng giải theo quy định tại Kế hoạch này.
- Trong trường hợp số thí sinh dự thi (*từ 02 người trở lên*) có bài dự thi đạt điểm số bằng nhau, Ban Tổ chức sẽ căn cứ theo thứ tự các tiêu chí sau để xếp hạng:

+ Có số điểm phần thi kiến thức cao nhất.

+ Thời gian làm bài thi nhanh nhất.

- Trong trường hợp tất cả các tiêu chí xét duyệt đều bằng nhau, Ban Tổ chức quyết định trao giải thưởng dựa vào đánh giá bài luận ngắn.

*b) Đối với giải thưởng cho tập thể (Liên đoàn Lao động tỉnh, thành phố, Công đoàn ngành Trung ương và tương đương):* Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ xét giải căn cứ vào:

- Đơn vị có tổng số thí sinh tham gia dự thi đông nhất.
  - Đơn vị có tỷ lệ người dự thi trên tổng số CNVCLĐ cao nhất (số liệu CNVCLĐ do Ban Tổ chức Tổng Liên đoàn cung cấp tính đến 30/12/ 2023) (*Theo danh sách kèm theo*)
- Ban Tổ chức Cuộc thi căn cứ thành tích của tập thể nào cao hơn để trao giải thưởng từ cao xuống thấp cho đến khi chọn đủ số lượng giải theo quy định tại Kế hoạch này.

- Trường hợp có 02 tập thể trở lên có tổng số thí sinh tham gia dự thi bằng nhau; tỷ lệ người dự thi trên tổng số CNVCLĐ như nhau thì Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ căn cứ vào tiêu chí số lượng thí sinh thuộc tập thể nào có cá nhân đạt giải cao hơn, sẽ được xếp thứ tự trao giải cao hơn.

## 2. Cách thức trao giải

- a) Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam sẽ trao Giấy chứng nhận, phần thưởng tiền mặt cho tập thể, cá nhân đoạt giải tại Lễ trao giải hoặc liên hệ để trao giải bằng hình thức phù hợp.
- b) Thông tin về giải thưởng, kết quả thi của cá nhân, tập thể đoạt giải Cuộc thi sẽ được công bố trên Tạp chí điện tử Lao động và Công đoàn ([laodongcongdoan.vn](http://laodongcongdoan.vn)).
- c) Ban Tổ chức sẽ gửi thông báo đến LĐLĐ tỉnh, thành phố, Công đoàn ngành Trung ương về kết quả đoạt giải của các tập thể, cá nhân trực thuộc. Ban Tổ chức có quyền không trao thưởng nếu thông tin của thí sinh đoạt giải không trùng với thông tin trên bài dự thi.

## 3. Các quy định khác

- a) Trong quá trình tổ chức Cuộc thi, nếu có những vấn đề phát sinh ngoài quy định của Kế hoạch này, Ban Tổ chức sẽ quyết định, điều chỉnh phù hợp với tình hình thực tiễn.
- b) Ban Giám khảo căn cứ Kế hoạch, thang điểm và những nội dung sửa đổi, bổ sung của Ban Tổ chức để thống nhất việc chấm điểm, đánh giá thí sinh qua các phần thi.
- c) Thí sinh cung cấp đầy đủ, đúng các thông tin bắt buộc.
- d) Trong quá trình thi, Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm đối với lỗi kết nối do đường truyền mạng hoặc lỗi do thiết bị tham gia dự thi.

e) Cấp giải quyết khiếu nại cuối cùng là Trưởng Ban Tổ chức Cuộc thi.

## **VI. GIẢI THƯỞNG**

### **1. Giải cá nhân**

- 01 giải Nhất: Giấy chứng nhận của Tổng Liên đoàn và phần thưởng tiền mặt trị giá 7 triệu đồng.

- 02 giải Nhì: Giấy chứng nhận của Tổng Liên đoàn và phần thưởng tiền mặt trị giá 05 triệu đồng/giải.

- 03 giải Ba: Giấy chứng nhận của Tổng Liên đoàn và phần thưởng tiền mặt trị giá 03 triệu đồng/giải.

- 10 giải Khuyến khích: Giấy chứng nhận của Tổng Liên đoàn và phần thưởng tiền mặt trị giá 01 triệu đồng/giải.

### **2. Giải tập thể**

Tổng kết Cuộc thi, Tổng Liên đoàn xét, trao giải tập thể cho các Liên đoàn Lao động tỉnh, thành phố; Công đoàn ngành trung ương và tương đương, Công đoàn Tổng Công ty trực thuộc Tổng Liên đoàn có thành tích trong tổ chức, triển khai Cuộc thi như sau :

- 02 giải Nhất (*01 giải cho đơn vị có số lượng thí sinh tham gia dự thi đông nhất và 01 giải cho đơn vị có tỷ lệ người dự thi trên tổng số CNVCLĐ cao nhất*): Giấy chứng nhận của Tổng Liên đoàn và phần thưởng tiền mặt trị giá 10 triệu đồng.

- 02 giải Nhì: Giấy chứng nhận của Tổng Liên đoàn và phần thưởng tiền mặt trị giá 7 triệu đồng/giải.

- 04 giải Ba: Giấy chứng nhận của Tổng Liên đoàn và phần thưởng tiền mặt trị giá 05 triệu đồng/giải.

## **VII. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí tổ chức cuộc thi lấy từ nguồn kinh phí của Tổng Liên đoàn.

## **VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Quan hệ lao động Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam**

- Là đơn vị chủ trì tham mưu giúp Thường trực Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn xây dựng Kế hoạch, thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo, tổ thư ký để chỉ đạo, tổ chức Cuộc thi đảm bảo về nội dung, tiến độ và hiệu quả.

- Phối hợp với Tạp chí Lao động và Công đoàn xây dựng bộ câu hỏi cho Cuộc thi; tổ chức thực hiện Cuộc thi trực tuyến trên trang điện tử laodongcongdoan.vn và tổ chức Lễ trao giải thưởng Cuộc thi.

## 2. Tạp chí Lao động và Công đoàn

- Phối hợp với Ban Quan hệ Lao động tổ chức triển khai Cuộc thi trực tuyến “Công nhân, viên chức, lao động tìm hiểu về công tác An toàn, vệ sinh lao động” đảm bảo hiệu quả thiết thực.

- Chịu trách nhiệm về mặt kỹ thuật cuộc thi. Tổng hợp, báo cáo kết quả Cuộc thi về Tổng Liên đoàn qua Ban Quan hệ lao động.

- Tham mưu ban hành các quyết định công nhận, in giấy chứng nhận và tổ chức trao giải đảm bảo thời gian, chất lượng.

## 3. Các Liên đoàn Lao động tỉnh, thành phố; Công đoàn ngành trung ương và tương đương, Công đoàn Tổng Công ty trực thuộc Tổng Liên đoàn

- Căn cứ Kế hoạch này hướng dẫn các cấp công đoàn trực thuộc vận động đoàn viên, CNVCLĐ tích cực tham gia Cuộc thi; đảm bảo sức lan tỏa và thu hút đông đảo đoàn viên, CNVCLĐ trong từng ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tham gia.

- Các tỉnh, thành phố, ngành chỉ đạo các cấp Công đoàn trực thuộc tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên công đoàn và người lao động thuộc phạm vi quản lý tham gia Cuộc thi.

- Tổ chức truyền thông về Cuộc thi thông qua các phương tiện thông tin đại chúng trong và ngoài hệ thống Công đoàn.

## 4. Ban Tuyên giáo và các cơ quan báo chí Công đoàn

Tuyên truyền về Cuộc thi trực tuyến “Công nhân, viên chức, lao động tìm hiểu về công tác An toàn, vệ sinh lao động” đến các cấp công đoàn và đoàn viên, người lao động trong cả nước.

## 5. Văn phòng Tổng Liên đoàn

Phối hợp thực hiện thanh quyết toán cuộc thi.

Cuộc thi có ý nghĩa thiết thực hưởng ứng Tháng Công nhân và Tháng Hành động về An toàn, vệ sinh lao động; chào mừng Kỷ niệm 95 năm thành lập Công đoàn Việt Nam. Để Cuộc thi đạt kết quả tốt, thu hút đông đảo CNVCLĐ tham gia, góp phần tích cực trong việc tăng cường tuyên truyền pháp luật về công tác An toàn, vệ sinh lao động, Tổng Liên đoàn Lao động

Việt Nam đề nghị các cấp công đoàn tích cực hưởng ứng triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này đạt kết quả cao nhất.

Trong quá trình triển khai, nếu có vướng mắc, đề nghị liên hệ với Ban Tổ chức Cuộc thi để được hỗ trợ, giải đáp: Ban Quan hệ lao động Tổng Liên đoàn: Đ/c Tô Thị Lĩnh, SĐT- 0983.619.859; Tạp chí Lao động và Công đoàn: Đ/c Huỳnh Huyền Vi, SĐT- 0935.181.804

*Nơi nhận:*

- Đ/c Chủ tịch TLĐ (để b/c);
- Thường trực ĐCT;
- Các Liên đoàn Lao động tỉnh, thành phố;
- Các Công đoàn ngành TW và tương đương, Công đoàn Tổng Công ty trực thuộc TLĐ;
- Các cơ quan báo chí CĐ;
- Các Ban của TLĐ;
- Lưu: VT, QHLD, TCLĐ&CD

**TM. ĐOÀN CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Phan Văn Anh**

**DANH SÁCH CNVCLĐ**

Tính đến 31/12/2023

<b>STT</b>	<b>Đơn vị</b>	<b>Số CNVCLĐ</b>	<b>Ghi chú</b>
<b>I/</b>	<b>LĐLĐ tỉnh, thành phố</b>		
1	An Giang	114,642	
2	Bà Rịa-Vũng Tàu	153,649	
3	Bạc Liêu	32,888	
4	Bắc Kạn	19,001	
5	Bắc Giang	298,046	
6	Bắc Ninh	267,559	
7	Bến Tre	91,346	
8	Bình Dương	853,247	
9	Bình Định	117,635	
10	Bình Phước	120,743	
11	Bình Thuận	78,338	
12	Cà Mau	52,578	
13	Cao Bằng	27,687	
14	Cần Thơ	93,969	
15	Đà Nẵng	128,482	
16	Đăk Lăk	81,563	
17	Đăk Nông	24,485	
18	Đồng Nai	705,347	
19	Đồng Tháp	90,846	
20	Điện Biên	33,705	
21	Gia Lai	55,277	
22	Hà Giang	37,862	
23	Hà Nam	123,554	
24	Hà Nội	946,433	
25	Hà Tĩnh	73,168	
26	Hải Dương	285,356	
27	Hải Phòng	338,677	
28	Hoà Bình	78,481	
29	TP Hồ Chí Minh	1,523,465	
30	Hưng Yên	190,567	
31	Hậu Giang	56,347	
32	Khánh Hòa	96,934	

33	Kiên Giang	75,363	
34	Kon Tum	29,317	
35	Lai Châu	22,933	
36	Lạng Sơn	42,534	
37	Lào Cai	56,314	
38	Lâm Đồng	71,482	
39	Long An	302,582	
40	Nam Định	166,024	
41	Nghệ An	191,085	
42	Ninh Bình	116,729	
43	Ninh Thuận	37,536	
44	Phú Thọ	147,183	
45	Phú Yên	53,969	
46	Quảng Bình	54,456	
47	Quảng Nam	143,295	
48	Quảng Ngãi	106,863	
49	Quảng Ninh	128,942	
50	Quảng Trị	49,491	
51	Sóc Trăng	67,384	
52	Sơn La	51,505	
53	Tây Ninh	192,833	
54	Thái Bình	179,677	
55	Thái Nguyên	168,703	
56	Thanh Hoá	349,916	
57	Thừa Thiên - Huế	84,454	
58	Tiền Giang	137,481	
59	Trà Vinh	63,673	
60	Tuyên Quang	48,040	
61	Vĩnh Long	91,815	
62	Vĩnh Phúc	181,389	
63	Yên Bái	44,613	
<b>II/</b>	<b>CĐ NGÀNH TW, CĐ TCT</b>		
1	Thông tin - Truyền thông	85,392	
2	Cao Su	53,577	
3	Công An		
4	Công Thương	147,901	
5	Dầu Khí	57,801	
6	Dệt May	114,252	
7	Điện Lực	99,300	

8	Đường Sắt	23,559	
9	Giao Thông VT	64,327	
10	Giáo Dục	41,167	
11	Hàng Hải	23,998	
12	Hàng Không	22,389	
13	Ngân Hàng	185,535	
14	N.Nghiệp-PTNT	53,587	
15	Quốc Phòng	121,192	
16	Than - K.sản	96,646	
17	Viên Chức	85,314	
18	Xây Dựng	80,884	
19	Y Tế	53,049	

